ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL nº. 1.592/2014-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO
POLICIAL MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR

DO PARANÁ)

Convocação para o início de processamento de ingresso na PMPR
(Em cumprimento à Ordem Judicial)

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos
subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

  Art. 1º  CONVOCAR, em cumprimento às ordens judiciais exaradas em autos de
Mandado de Segurança, para o início do processamento do ingresso na PMPR, no dia 24 de
janeiro  de  2014,  às  09h00min,  no  Centro  de  Recrutamento  e  Seleção,  situado  na  Rua
Comendador Fontana, nº 270, Centro Cívico, Curitiba,  os candidatos ao cargo de Soldado
BM/PM, conforme anexo único ao presente edital:

Art. 2º Nesta data, os candidatos deverão estar de posse da documentação física e
virtual contida nos Editais nº 1.385/2013-CRS e 1.407/2013-CRS.

Art. 3º Nos termos do art. 3º do Edital nº 1.385/2013-CRS, candidatos com algum
problema físico ou mental que impeça a posse e o início imediato da Escola de Formação
deverão apresentar atestado médico que especifique o motivo da baixa médica e o período de
afastamento.

Art.  4º  Informar  que  não  haverá  ingresso  por  procuração  devendo  o  candidato
comparecer pessoalmente a todos os atos relativos ao seu ingresso na PMPR.

Art. 5º Orientar os candidatos para permanecerem atentos aos futuros editais, uma vez
que, após o início do processamento do ingresso, serão convocados para a posse e exercício
condicional na PMPR.

Art. 6º INFORMAR  aos candidatos constantes no anexo II do presente edital,  que
mesmo diante  do reposicionamento condicional,  deixam de serem  convocados para o início do
processamento  de  ingresso, uma  vez  que  não  possuem  classificação  suficiente  para
participação na 1ª Turma.

Art.  7º  DEIXAR de  convocar  a  candidata  Rosiane  Ferrando,  nº.  de   Incrição
9890050746,  Autos  de  Mandado  de  Segurança  n.º  0021032-32.2013.8.16.0019-2ªVFP,

Página 1 de 6

pertencente a 4ª RM, para as etapas subsequentes do concurso (início do processamento do
ingresso, posse e exercício), uma vez que não há determinação expressa nos referidos autos,
bem como orientação  administrativa  da  Procuradoria  Geral  do  Estado  ou da  Consultoria
Jurídica da PMPR a fim de que se promova o seu ingresso condicional.

Curitiba, PR, 20 de janeiro de 2014.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.

Página 2 de 6

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ANEXO I AO EDITAL n.º 1.592/2014-CRS

CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA INÍCIO DE PROCESSAMENTO DE INGRESSO

1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO

01 André Luiz Kloss 0006434-21.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860094060 PM 213

02 Diego Santana Santos 0006970-32.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860065846 PM 960

03 Diogo André Novak 0008263-37.2013.8.16.0004-1ªVFP 9860064449 PM 662

04 Eneri Maria da Luz Cordeiro 0006651-64.2013.8.16.0004-3ªVFP 9860018902 PM 1910

05 Guilherme Machado de Brito 0006713-07.2013.8.16.0004-3ª VFP 9860004832 PM 1544

06 Peter Fischer Eimer Lassen 0006146-73.2013.8.16.0004-3ªVFP 9860107549 PM 79

07 Rodrigo Santiago Lemes 0005296-19.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860016785 PM 648

08 Stephany Justus R. da Silva 0006366-71.2013.8.16.00043ªVFP 9910034158 BM 35

09 Cleyton Dalbianco do Nascimento 0006947-86.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860116471 PM 723

10 Dyonatha Alves Ribeiro 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860138882 PM 214

11 Felipe Gimenes Soriano 0006193-47.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860043908 PM 491

12 Johnattan Willian Fernandes 0008286-80.2013.8.16.0004-2ª VFP 9860024322 PM 1271

13 Eduardo Souza Maia 0008011-34.2013.8.16.0004-1ªVFP 9860111271 PM 1390 – 59

14 Caio Eduardo Cardoso de Miranda 0008024-33.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860100712 PM 1381

Página 3 de 6

2ª R.M.: Londrina e região

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO

01 Douglas Henrique de Souza 000516-52.2013.8.16.0004-1ªVFP 9870142047 PM 55

02 Luan Fernando de Oliveira Neves 00055111-78.2013.8.16.0004-3ª VFP 9870057490 PM 656

03 Robson Aparecido Sarate Machado 0007333-19.2013.8.16.0004-2ªVFP 9870089264 PM 529

3ª R.M.: Maringá e região

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO

01 Felipe Rafael Silva 0006959-03.2013.8.16.0004-1ªVFP 9880007583 PM 314

02 Gabriel Martins dos Santos 0002586-83.2013.8.16.0179-3ªVFP 9880066971 PM 223

03 Wesley Cabral Fernandes Gonzaga 0007329-79.2013.8.16.0004-4ªVFP 9880144248 PM 116

04 Jeniffer Anne PInheiro Miola 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 9880017047 PM 477

05 Juliana Aparecida Ferreira Batista 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 9880017307 PM 179

4ª R.M.: Ponta Grossa e região

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO

01 Jefferson Mexko Maciel 0002403-15.2013.8.16.0179-6ªVFP 9890143351 PM 428

5ª R.M.: Cascavel e região

ORD. NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO

01 Jessica Aleixo dos Santos 0021477-17.2013.8.16.0030-3ªVFP 9900143961 PM 330

02 Ricieri André Salvado 0018420-88.2013.8.16.0030-2ªVFP 9900050734 PM 941

03 Tatiana Lais da Silva Cobocolino 0005462-51.2013.8.16.0004-2ª VFP 9900155126 PM 1979 – 66

04 Thiago Massahar Santana 0006640-35.2013.8.16.0004-3ªVFP 9900107151 PM 602

Página 4 de 6

05 Wagner Nunes Pereira 0006140-66.2013.8.16.0004-3ª VFP 9900081737 PM 338

06 Cleverson Ferreira Machado 0006742-57.2013.8.16.0004-2ª VFP 9900103741 PM 543

07 Júlio Eduardo Dessbesell Boff 0006430-81.2013.8.16.0004-2ªVFP 9900001675 PM 340

08 Nilvo Ernani Figur 0006502-68.2013.8.16.0004-2ªVFP 9900015728 PM 672

09 Felipe Gnoatto 0009848-27.2013.8.16.0004-3ªVFP 9900124089 PM 54

10 Renata Soares dos Santos 0006745-12.2013.8.16.0004-4ªVFP 9900081045 PM 151

Página 5 de 6

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ANEXO II AO EDITAL n.º 1.592/2014-CRS

CANDIDATOS SEM CLASSIFICAÇÃO
   PARA INÍCIO DE PROCESSAMENTO DE INGRESSO

1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral

NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO
ÚLTIMA

CLASSIFICAÇÃO
CHAMADA

Eber Ronitt Silva Leite 0006279-18.2013.8.16.0004-2ª VFP 9910038015 BM 260 225

Solaemi Francielli Borges da Silva dos Anjos 0006215-08.2013.8.16.0004-2ªVFP 9860123439 PM 2037 1946

2ª R.M.: Londrina e região

NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO
ÚLTIMA

CLASSIFICAÇÃO
CHAMADA

Douglas Alves Bento 0008298-94.2013.8.16.0004-1ª VFP 9920107233 BM 67 18

5ª R.M.: Cascavel e região

NOME Nº AUTOS INSCRIÇÃO CARGO
CLASSIFICAÇÃO

GERAL/AFRO
ÚLTIMA

CLASSIFICAÇÃO
CHAMADA

Márcio Fensterseifer Serbai 0006519-07.2013.8.16.0004-2ªvfp 9900000110 PM 1217 1101

Tiago Milani Santos 0009113-91.2013.8.16.0004-1ªVFP 9950124029 BM 301 155

Página 6 de 6

	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

	ESTADO DO PARANÁ
	POLÍCIA MILITAR
	CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO